sit de genere activorum, impossibile est locum aut quantitatem per se existentem sine corpore penetrare aliam consimilem quantitatem.

Sed aliter dicunt alii quod situs illius corporis corrumpitur corrupto aut moto isto corpore. Et sic duo corpora non possunt succedere sibi invicem in eodem situ numero, sed solum specie.

Sed tertio dicitur quod tria sunt mundi principia, videlicet duo poli et centrum terrae, per se situata; ita quod istae tres situs per se individuatur a suis subiectis <f. 113v> signatis, intantum ut si mundus per (pro *ms.*) impossibile moveretur simpliciter motu recto, adhuc manerent isti situs idem. Ex quo patet quod contradictio foret huic viae quod mundus sic moveretur. Ulterius dicitur quod omnes alii situs partiales individuatur ab istis tribus sitibus per respectus diversos ad eosdem, eo quod impossibile est aliquod duos situs partiales omnino aequaliter respicere istos tres situs. Nec est inconveniens situm, quamvis sit absolutum, dependere a talibus respectibus, cum omnis res causata dependet a respectu. Sic enim dependet substantia a causatione primae causae et mixtum ex proportione qualitatum primarum. Et ita dependet situs et distinguitur ab aliis sitibus ex diversitate respectuum ad ista tria principia nominata.

Et si arguitur quod substantia non dependet a causatione primae causae nec situs a respectu, cum tam substantia sit prius tali causatione et situs tali respectu, cum causent illos obiective, dicitur quod non repugnat aliqua causare se reciproce in diversis generibus causandi, cum, secundum Aristotelem, II *Physicorum*, labor est causa efficiens sanitatis et sanitas est causa finalis laboris. Sic conceditur quod causatio Dei sit prior ista substantia, cum sit eius causa efficiens, et e contra haec substantia est causa obiectiva istius causationis, et sic prius ista. Et ita situs est prior obiective tali respectu et talis respectus est prius efficienter. Et si arguitur ex illo quod illi situs prius sese respiciunt quam sunt, quod est contradictio, dicitur negando consequentiam. Sed conceditur quod ista tria principia nominata prius naturaliter respiciunt illum situm nominatum quam iste situs respicit ista tria. Sicut Deus prius naturaliter causat .a. quam .a. causatur a Deo, sic respectus a quo situs dependet est activa respicientia alicuius illorum priorum principiorum aut omnium simul qua respiciunt illum situm. Et patet quomodo unus distinguitur et individuatur ab alio.

Sed ulterius est altercatio de subiecto primo illius situs. Pro quo dicunt aliqui quod subiectatur per accidens in quolibet contento <f. 114r> in eodem situ, et per se primo subiectatur in communi ad omnia sic locabilia sub eisdem respectibus ad illa tria principia respicientia. Alii dicunt quod subiectum primum istius situs est aggregatum ex illo communi et respectibus illis ad ista tria principia, nec obiective, ut dicunt, quamvis idem sit accidens singulare quod subiectatur in communi. Alii dicunt quod

mundus est subiectum primum situs sicut est subiectum primum temporis, cum situs non sit aliud quam mundum habere partes, vel sic situari secundum se vel secundum partem. Et propter difficultates de assignando primo subiecto situs, dicitur a multis quod non est talis situs ponendus.

Ideo videtur mihi quod si foret accidens ponendum sine subiecto primo potissime foret situs vel tempus; et forte hoc intendebant antiqui ponentes vacuum. Et ita Aristoteles in proposito procedens probabiliter et logice intendebat forte in praesenti. Non tamen sequitur quod possibile esset accidens esse sine subiecto aliquo, cum ad minimum haberet subiectum per accidens – sicut enim dicit communis schola quod punctus, linea et superficies non primo subiectantur in aliquo subiecto, sed solum per accidens. Nec habet talis situs dimensiones proprias, cum dimensiones suae sunt eadem cum dimensionibus locati in eodem. Et sic est per accidens dimensionatus istis dimensionibus, quamvis sit per se quantus dimensionibus in communi. Et ideo dicunt alii quod huiusmodi vacuum non est substantia nec accidens, eo quod si per se esset sicut apparet eis possibile non foret quantum nec alias aliquammodo absolute activum (*lectio dubia*). Et sic nec magnum nec parvum, cum sit per accidens magnum ad magnitudinem locati. Et ita de aliis fugis et evasionibus infinitis. Tertia tamen via inter quattuor ultimo recitata apparet mihi probabilior pro praesenti, cum non concipio esse de intentione <f. 114v> philosophorum quod accidens posset esse sine subiecto, vel quomodolibet huiusmodi vacuum sit ponendum.

Sed circa istam partem istius capituli dubitatur quomodo quantitas est genus unum, cum in omni genere uno sit unum primum quod est metrum et mensura omnium aliorum in eodem genere, ex X *Metaphysicae*; sed in iso genere sunt duo prima, quia punctus et unitas.

Secundo quod omne genus est divisibile in duas partes coaequevas; sed non sic quantitas, eo quod quantitas discreta sit prior quam continua - immo et sibi competit primo ratio mensurae, quae est prima ratio quantitatis, cum in numeris inveniatur prima ratio mensurandi.

Sed ad primum dicitur breviter quod auctoritas illa vult quod in omni genere sit unum simplicissimum aut alias una species perfectissima secundum quam mensurantur omnes perfectiones aliarum specierum. Unitas autem est simplicior puncto, cum punctus sit substantiae materialis indivisibilitas quod ad molem, unitas autem non includit rationem positionis in sua descriptione.

Ad secundum patet ex dictis quod non repugnat rationi generis dici prius de uno genere quam de reliquo subalterno; sed non stat ipsum participari secundum maius et minus a suis per se inferioribus. Hoc tamen oportet ut genus supremum sit divisibile in duo genera vel species coaequevas, sic videlicet quod unum sine contradictione staret esse sine alio, et e contra; ita quod neutrum in essendo includatur formaliter et de necessitate in altero, et non ex uno sequatur reliquum formaliter. Ut imaginato

quod solum pedale esset cum Deo, non foret quantitas discreta, ut patet ex praedictis, et tamen foret quantitas continua. Et conformiter imaginato quod essent solum duo anguli cum Deo in aevo et non in tempore foret numerus et non quantitas continua.

Vel dicuntur species coaequae quae adaequate et ex aequo dividunt illud genus. <f. 115r> Non enim oportet ad hoc quod sint coaequae quod sint semper aequae perfectae, quia communiter contingit oppositum. Sed satis est quod ex aequo dividunt genus adaequate.

Sed ultra notandum quod est mensurare secundum replicationem et mensurare secundum adaequationem. Dicitur ergo quod omne mensurare secundum adaequationem reperitur aequae primo in quantitate continua sicut discreta. Nam subiectum quantum mensuratur adaequate per suam quantitatem in esse quanto (*lectio dubia*) et aggregatum quo ad esse multum mensuratur adaequate per numerum. Sed mensurare secundum replicationem invenitur principaliter in numeris, cum ex numeris sciatur principaliter quotiens unum mensuratum contineat mensurans secundum replicationem. Et patet solutio. Amplius alia quidem constant. Hic ponitur alia divisio quantitatis generalis, quae est haec: quod aliquae quantitates constant ex partibus habentibus positionem ad invicem et alia ex non habentibus positionem talem ad invicem. Et exemplificat: nam partes lineae habent positionem ad invicem, cum quaelibet eius pars est sita alicubi, cum potes assignare ubi unaquaeque pars lineae sita sit in plano (id est: in superficie). Et conformiter de partibus plani (id est: superficiei) et soliditatis (id est: quantitatis corporeae). Similiter etiam et loci. Secundo exemplificat de quantitibus quae non constant ex partibus habentibus positionem, dicens quod in numero non potest quis prospicere quomodo particulae eius habeant positionem ad invicem, cum partes numeri non requirunt essentialiter aliquam immediationem secundum situm. Sed nec partes temporis, eo quod non permaneant, possunt dici habere positionem, cum idem tempus sit in omni situ, tamen partes temporis habent quemdam ordinem, ut aliqua pars dicatur prior et aliqua posterior. Sic enim habent partes numeri ordinem quemdam in numerando, sed positionem non multum participant. Sed oratio similiter, eo quod particulae eius non permanent, sed quod dictum est non potest amplius sumi; ideo non constat <f. 115v> ex partibus habentibus positionem. Ex quo patet error quondam fingentium orationem vocalem manere post completam sui generationem in aere et esse pro tunc rem permanentem. Tunc enim constaret ex partibus habentibus positionem et componeretur ex suis partibus intensivis. Sed de isto super *Sex principia* dicetur plenius.

Pro isto notandum quod positio aliquando sumitur prout est differentia quantitatis et aliquando prout est praedicamentum. Nam prout est differentia quantitatis non dicit nisi absolutam ordinationem partium totius ad invicem. Sed prout est praedicamentum dicit ultra illam ordinationem comparisonem

ad aliquod extrinsecum, ut esto quod homo sedeat et homine sic curvato et ordinato quo ad suas partes fiat vacuum per totum mundum de imaginatione solo homine servato cum suo situ, adhuc maneret eadem absoluta ordinatio partium istius hominis et tamen non plus maneret sessio quam si anus poneretur versus sursum mundo existente sicut nunc existit. Ad sessionem enim requiritur ordinatio partium quo ad extrinseca et quod habeat caput versus sursum et genua vel coxas curvatas ac posteriores partes versus deorsum. Et ultra hoc illa positio quae est praedicamentum distinguitur ab ubi, cum homine sedente in navi mota manet continue eadem positio, sed non idem ubi; ideo dicit auctor quod inter sex genera respectiva positio maxime proprie assistit substantiae materiali.

Et haec sufficiant pro prima parte huius capituli.

Propriae autem. Haec est secunda pars huius capituli, in qua distinguuntur per se quanta a per accidens quantis, aut, ut alii volunt, quantitatem absolutam distingui a quantitate respectiva. Nam propriae et absolutae sunt solum quantitates enumeratae vel consimiles in specie. Alia vero omnia dicuntur per accidens quanta. Nam et alias quantitates respectivas non vocamus quantitates, nisi aspicientes ad hae quae sunt per se quantitates. Nam quantitas <f. 116r> albedinis qua ipsa dicitur formaliter et appropriate quanta non est aliud nisi ipsam habere subiectum quantum. Et illud est respectus et longitudo actionis non est nisi respectus quo denominatur esse in tempore longo; et ita de magnitudine motus. Quia nullum istorum dicitur per se quantitas (id est: quantitas absolute). ut si quis quaerat quanta sit actio tempore definiet respondendo quod est annua aut diurna. Et conformiter albedo dicitur pedalis aut tanta quia tantum est eius subiectum, sive fuerit superficies sive quodcumque aliud. Et patet differentia inter quantitates absolutas et respectivas.

Notandum quod dupliciter dicuntur aliqua quanta. Primo per se, sicut quantitates absolutae superius numeratae. Secundo modo per accidens, quod potest esse tripliciter. Primo dicitur aliquid quantum per accidens quod est subiectum formaliter quantum per suam quantitatem quam subiectat. Et sic sola substantia materialis est quanta per quantitatem, sicut e contra quantitas est quanta per substantiam talem causaliter sed non formaliter. Sed secundo modo dicitur quantum per accidens quod est accidens extensum per subiectum quantum. Et tertio (quarto *ms.*) modo dicitur aliquid quantum per accidens per respectum ad aliquid per se quantum, sicut angulus dicitur per accidens quantus in comparatione ad basim et actio quanta in comparatione ad tempus. Et sic motus dicitur habere duplicem magnitudinem, permanentem scilicet et successivam. Et ita de aliis.

<De proprietatibus quantitatis>

Amplius quantitati. Haec est secunda particula huius capituli in qua significantur tres proprietates quantitatis, quarum prima est quantitati nihil esse contrarium. Et hoc est verum loquendo de contrarietate accidentis, ut dictum est supra capitulo de substantia.

Sed notandum quod Aristoteles in huiusmodi propositionibus loquitur frequenter cum reduplicatione ut “substantiae nihil est contrarium” (id est: substantiae secundum rationem substantiae nihil est contrarium), et “quantitati nihil est contrarium” (id est: quantitati secundum absolutam rationem quantitatis nihil est contrarium), et ita de aliis. Et si instetur quod nec qualitati sub absoluta ratione qua est qualitas [non] est aliquid contrarium, dicitur concedendo. Verumtamen caliditati ut huiusmodi est aliquid contrarium, quia frigiditas, et albedini nigredo etc. Sed in quantitate <f.116v> secus est, quia nulla species quantitatis habet sub ea ratione qua huiusmodi aliquid sibi contrarium, ideo modificat Aristoteles hanc proprietatem ad quantitates sub certa specie limitatas dicens: *In definitis autem manifestum est quod nihil est contrarium, ut bicubito tricubitum non est contrarium absolute propter rationem specificam, nisi quis instet quod unum sub ratione qua maius opponitur alteri sub ratione qua minus; et sic dicatur quod multitudo contrariatur paucitati et magnitudo parvitati.* Sed, ut patebit capitulo de oppositis, oppositio maioris ad minus est oppositio relativa et non oppositio contraria. Ideo Aristoteles excludendo hanc responsionem ostendit primo magnitudinem et parvitatem et multitudinem et paucitatem non esse quantitates; secundo ostendit quod non sunt contraria. Dicit ergo primo: *Sed horum autem nihil est quantitas, sed magis dicuntur ad aliquid, et ideo non opponuntur contrarie sed relative.* Et quod haec dicuntur ad aliquid patet per hoc quod nihil [ut] communiter dicitur magnum absolute, sed in comparatione ad alius, ut mons dicitur magnus vel parvus respectu maioris sui generis et milium dicitur magnum respectu minoris sui generis. Nam si magnitudo et parvitas forent denominationes absolutae et contrariae numquam diceremus quod mons est parvus et milium magnum. Rursus, idem dicendum est de paucitate et multitudine. Nam dicimus quod in vico sunt multi homines, et etiam dicimus paucos in villa, cum tamen sunt eorum multiplicos - quod non staret nisi talia dicerentur relative ad invicem.

Amplius. Secundo probat idem. Nam omne quod est per se in genere quantitatis significat primo determinatam quantitatem, ut bicubitum, tricubitum et unum quodque similia. Sed magnum et parvum non sic significant, sed magis denominationem generalem et transcendentem; immo communiter dicuntur respective. Ergo non sunt quantitates.

Secundo probat per duas alias rationes quod si magnitudo et parvitas ponuntur quantitates, adhuc non sunt contraria, dicens: *Amplius, si quis ponat has esse quantitates nihil erit eis contrarium. Nam illud quod non contingit sumi per se ipsum* (id est: quod non est absolutum), <f.117r> *sed semper refertur ad aliud, quomodo haberet ipsum contrarium?* - quasi diceret: “nullo modo”. Est enim contrarietas, sicut patebit postea oppositio inter formas absolutas. Amplius, si magnitudo et parvitas erunt contraria, sequitur quod idem potest recipere contraria et quod idem est sibi ipsi contrarium, cum idem sit magnum et parvum, cum sit magnum ad unum et parvum ad aliud ipso maius, sequitur idem simul recipere contraria - quod est impossibile. Nam quamvis substantia, ut dictum est, possit suscipere contraria, non tamen simul tempore et primo, cum idem homo non potest simul tempore et primo esse albus et niger, aut sanus et (aut *ms.*) aeger <vel> infirmus, et ita de aliis. Et eadem etiam contingit sibi ipsis esse contraria, cum stat idem simul esse magnum et parvum. Si ergo impossibile est idem esse sibi ipsi contrarium, sequitur quod non est magnum parvo contrarium, quare etsi non ponantur quantitates sive ponantur, non tamen sunt opposita contraria. Dicitur ergo communiter quod magnitudo et parvitas sunt passiones quantitatis, ideo possunt sumi absolute et respective. Dicitur enim absolute magnum quod habet multam materiam, sive quod distat a non gradu magnitudinis, et parvum quod habet paucam materiam, vel quod est proprie non gradu magnitudinis. Vel aliter, ut dicunt alii, parvitas absolute concepta dicit carentiam quantitatis infinitae, sicut magnitudo dicit carentiam indivisibilitatis.

Sed respective dicitur magnum quod habet multam materiam in comparatione ad aliud. Et parvum dicitur quod habet parvam materiam in comparatione ad aliud assignatum, et iuxta primam viam conceditur quod omne parvum est magnum et e contra, ut caelum est magnum, mundus est parvus, et binarius magnum. Non tamen dicitur mundus parvus respectu maioris, sed quia finite distat a non gradu magnitudinis. Nec est concedendum quod parvitas est magnitudo; immo numquam concedendum est aliquid positivum esse formaliter suam privationem. Concedendum est tamen quod parvitas est magna, sed se ipsa est magna, et non magnitudine distincta. Nam magnitudo parvitas non est magnitudo nisi aequivocetur. Aequivocando enim nomen magnitudinis ad magnitudinem positivam et privativam, concederetur consequenter quod ad omnem punctum mundi foret quantalibet magnitudo. Unumquodque enim sicut minus habet de magnitudine positiva ita plus habet <f. 117v> de magnitudine privativa. Et sic concedunt quidam, aequivocantes magnitudinem ad magnitudinem molis et ad magnitudinem diurnitatis, quod quilibet (quaelibet *ms.*) punctus in caelo est infinite (infinite *ms.*) magnus, quia infinite (infinite *ms.*) diurnus. Et ita de aliis quae sequuntur.

Sed pro istis regulariter est tenendum quod tales termini qui possunt ita aequivoce sumi, semper in orationibus supponunt pro famosiori, nisi fiat alias limitatio; ut quia magnum molis est famosius significatum huius termini ‘magnum’ vel ‘infinite’ etc., non est concedendum similiter sine determinatione quod punctus est infinite (infi^m *ms.*) <vel> magnus, quamvis concedatur quod tempus est infinite, et Deus infinite, et punctus infinite duratione. In talibus enim est limitatio, quia per subiecta significantur res quibus non potest magnitudo molis competere, aut alias per alios appositos terminos ad sensum alium contrahentes.

Et quo ad comparisonem admittendam inter magnitudinem et parvitatem, dicitur quod illa, sicut et omnia entia mundi, sunt aliquo modo comparabilia. Nam aliqua possunt ad invicem comparari in denominationibus per se inexistentibus, ut duae quantitates comparantur in aequalitate. Et sic numquam comparantur ad invicem positivum et eius privatio, cum nulla sit per se denominatio utriusque. Sed secundo modo possunt aliqua comparari in absolutis accidentibus quae subiectant, ut duo homines in albedine et figura. Et sic non possunt habitus et privatio comparari. Tertio modo possunt aliqua comparari in denominationibus respectivis extrinsecis, ut duo homines in diuturnitate, propinquitate, utilitate, et sic de aliis. Et isto modo possunt magnitudo et parvitas ad invicem comparari. Sed quia esse magnum non competit eis nisi aequivoce, ideo constat quod non possunt in aliqua denominatione comparari ad invicem. Sic ergo magnitudo positiva non est maior nec minor nec aequalis cum aliqua parvitate.

Sed redeundo ad propositum dicitur quod quamvis magnum ut huiusmodi non contrarietur parvo ut huiusmodi, maioritas tamen et minoritas opponuntur ad invicem <f.118r> relative, ut dicitur posterius.

Maxime autem circa locum. Hic obicit Aristoteles contra hanc proprietatem assignatam: videtur circa locum maxime esse contrarietatem quantitatis; ponunt enim aliqui locum qui in medio est (id est: circa centrum terrae) esse deorsum et illum contrariari loco sursum, eo quod multa est distantia medii (id est: centri) ad terminos mundi. Et addit Aristoteles rationem sic ponentium, quae est quod sic ponentes videntur proferre definitionem aliorum contrariorum in his, videlicet in loco sursum et in loco deorsum. Determinant enim Philosophi illa esse contraria quae posita sunt sub eodem genere et maxime distant. Cum ergo locus sursum et locus deorsum posita sunt sub eodem genere, quia sub genere quantitatis, et maxime distant, videtur quod sunt contraria.

Istam objectionem non solvit Aristoteles, solvitur tamen satis per distinctionem contrarietatis supra capitulo de substantia; loquendo enim de contrarietate denominationis concedi potest quod diver-

sa loca opponuntur ad invicem non contrarietate activitatis, cum quantitatis non sit de genere activorum. Verumtamen illa oppositio quae est inter loca sic distantia non est oppositio contraria, proprie loquendo, sed oppositio relativa. Non enim opponuntur nisi per distantiam et propinquitatem, quae sunt relationes, vel per superioritatem vel inferioritatem, maioritatem vel minoritatem, et ita de aliis. Notandum tamen quod Philosophus dicendo quod contraria sunt illa quae maxime distant non loquitur de distantia locali, cum duae albedines simillimae possunt, ut sic, tantum distare sicut distant albedo et nigredo; sed loquitur de distantia latitudinali, ut maior est latitudo inter albedinem et nigredinem quam inter albedinem et fuscenedinem. Ideo dicitur quod aliqua est contrarietas completa, quae est inter formas maxime latitudinaliter distantes, quam Commentator vocat contrarietatem extremi ad extremum; alia est contrarietas incompleta, quam Commentator subdividit, eo quod aliqua talis est medii ad extremum et aliqua medii ad medium. Et sic fuscenedo contrariatur rubedini contrarietate <f.118v> incompleta, cum utrumque sit medium; similiter fuscenedo et albedo contrariantur contrarietate incompleta, cum unum sit medium et aliud extremum.

Sed non videtur quantitatem suscipere maius et minus. Et haec <est> secunda proprietas quantitatis. Sed videtur quod sic: nam unum corpus potest esse una vice maius et alia vice minus, sicut est una vice magis album, alia minus album. Sed pro isto dicitur quod tam qualitas quam quantitas suscipit maius et minus ad sensum limitatum capitulo de substantia, sed differenter. Nam quantitas secundum denominationes concretas generales praedicatur secundum maius et minus, et non secundum denominationes concretas speciales, ut conceditur quod una quantitas vel unum quantum est alia quantitate vel quanto maius, long<ius>, latius et profundius, et ita de aliis. Immo, idem corpus potest vicissim suscipere idem genus secundum maius et minus, sed non conceditur quod unum bicubitum est alio bicubito maius bicubitum, nec aliqua tria sunt aliis magis tria, et ita de aliis quantitibus ad certas species limitatas. Sed de qualitate est verum quod secundum denominationes concretas generales et secundum denominationes concretas speciales praedicatur secundum maius, ut conceditur quod una qualitas est alia intensior, et quod unum album est alio magis album. Et propter istam differentiam dicit Aristoteles quod quantitas non suscipit magis et minus, ad istum intellectum, quod nulla species determinata quantitatis praedicatur concrete cum magis et minus.

Et si obiciatur quod una res alia magis durat, ergo tempus, cum sit species, potest suscipere magis et minus ad sensum limitatum, dicitur quod esse diuturnum et durans non est concretum temporis, sed esse temporale, et secundum illud non praedicatur secundum magis et minus, cum omne temporale sit aequaliter temporale.

Proprium autem maxime quantitati est quod secundum eam aliqua dicuntur aequalia vel inaequalia. Et haec est tertia proprietas quantitatibus, et probatur ista inductive. Nam secundum singulas species quantitatibus enumeratas possunt <f.119r> aliqua dici aequalia vel inaequalia; ut secundum numerum possunt aliqua dici aequalia vel inaequalia in multitudine, et secundum tempus dicuntur aliqua aequalia vel inaequalia secundum durationem, et ita de aliis singulis speciebus quantitatibus. Secundum alia vero quae non sunt species quantitatibus non dicuntur aliqua esse aequalia vel inaequalia, quia secundum qualitatem quam vocat affectionem non dicuntur aliqua esse aequalia, sed magis similia; et sic de aliis praedicamentibus. Ergo etc.

Notandum tamen quod aequalitas et inaequalitas proprie sumuntur pro respectibus fundatis in quantitate, ut hic; sed large aliquando et improprie ampliantur ad omnem paritatem vel excessum in qualicumque denominatione. Et isto modo dicimus quod denominationes qualitatum sunt aequales, quod potentiae rerum, motus aut proportionibus sunt aequales.

Et haec est brevis sententia huius capituli.

<De relativis>

Ad aliquid vero talia dicuntur. Hoc est tertium capitulum huius secundae partis in quo tractatur de praedicamento relationis. Et dividitur istud capitulum in tres partes. In prima tractat quamdam descriptionem communem omnibus relativis; secundo ponuntur quattuor proprietates relativorum; et tertio motis quibusdam dubiis ponitur descriptio relativorum secundum esse.

Causa autem ordinis declarationis potest esse talis, eo ipso quo est quantitas et subiectum quantum sunt proportio et aequalitas vel inaequalitas, quae sunt relationes immediate et inseparabiliter consequentes; ideo consequenter ad determinationem quantitatis sequitur immediate determinatio de praedicamento relationis. Sed haec causa non [non] est trahenda in consequentiam, quamvis sit topice motiva.

Ubi primo sciendum est quid est relatio et quomodo ab aliis praedicamentis distinguatur. Pro quo notandum quod quamvis relatio apud grammaticos sumatur pro quadam recordatione conceptus relativi ad conceptum sui antecedentis quam grammatici vocant “antelatae rei recordationem”, apud logicos tamen sumitur aliquando pro actu intellectus referentis vel pro passione unius ad aliud per intellectum relati. <f.119v> Et sic est in praedicamento actionis vel passionis. Sed alias sumitur pro omni respectu unius entis ad aliud; et sic est analogum commune ad omnia genera respectiva. Sed tertio sumitur pro respectu inter duas substantias correlatas fundato in formalibus et absolutis denominationibus earundem, quas non stat esse cum huiusmodi denominationibus absolutis nisi insit eis respectus huiusmodi correspondens. Et sic est praedicamentum. Ut posito quod Sortes sit quadripedalis quantitatis et albus et Plato bipedalis et niger etc., patet quod tam Sortes quam Plato habent denominationem absolutam substantialem quod sunt homines, et impossibile est eos sic denominari nisi sit inter eos relatio convenientiae specifica vel identitatis. Habent secundo esse accidentale quod uterque istorum sit unum unitate quae est principium quantitatis discretae quod impossibile est eis inesse nisi differant numeraliter. Habent tertio denominationes absolutas tam a quantitibus suis quam etiam a qualitatibus suis quae sunt albedo et nigredo, quas impossibile est illis inesse nisi cum hoc quod insint eis relationes quae sunt dupleitas et dissimilitudo. Et certum est quod quilibet alius modus vel ordo, aut alia connexio inter ista est impertinens tali relationi.

Et patet secundum notandum de differentia relationis ab aliis respectibus: cum actio et passio praeter activam potentiam et passivam requirunt debitam applicationem, adhuc istis positis non sequitur actionem esse, cum stat per virtutem regitivam in mixto nisus accidentalis suspendi sicut suspendi-

tur nisus accidentalis ferri ad descensum per adhaesionem lapidi adamantino. Immo contrariis naturae propriae derelictis et sufficienter approximatis stat non esse actionem, sed incipere esse actionem. Sic enim dicunt sophistae talia successiva non posse incipere esse nisi per remotionem de praesenti. Ubicatio etiam requirit immediationem continentis ad contentum, nec recipit immediate et formaliter substantiam pro obiecto, sed accidens quod est locus. Quando etiam praesupponit mutabilitatem sui subiecti, <f. 120r> nec requirit substantiam pro obiecto sed accidens quod est tempus. Positio vero dicit ordinem partium situati et habet loci differentias quae sunt sursum, deorsum etc. pro obiecto. Habitus autem dicit inferi^{tem} in natura specifica adiacentis ad possessorem, et sic praesupponit relationem. Sed de istis patebit plenius, cum sit specialis tractatus de eisdem in libro *Sex Principiorum*.

Et propter hoc solet dici quod ad relationem tria requiruntur, subiectum scilicet, fundamentum absolutum et obiectum. Et penes diversitatem generalem fundamentorum capitur diversitas in genere relationum. Si enim comparentur subiectum et obiectum in substantiali denominatione, sic est identitas vel convenientia, differentia vel disconvenientia specifica vel generalis. Si in denominatione accidentali absoluta, hoc est aut secundum quantitatem, et sic est aequalitas^b vel inaequalitas et species proportionum, quae fundantur in numeris, et ita de superioritate et inferioritate, distantia et propinquitate, quae fundantur in sitibus. Immo, differentia numeralis quae fundatur in unitate quae est principium quantitatis discretiae. Aut tertio secundum qualitatem, et sic est similitudo vel dissimilitudo, contrarietas, paternitas, fraternitas, amicitia et huiusmodi. Et solum tales putantur esse per se species relationis.

Aristoteles tamen in V *Metaphysicae* distinguit tres modos relationum per comparisonem fundamentorum ad actionem vel passionem. Aliquae enim sunt relationes fundatae in denominationibus absolutis, secundum quas non sunt subiecta, ut huiusmodi activa ad invicem vel passiva. Et tales sunt relationes fundatae in denominationibus sumptis ab unitate vel numero, cuiusmodi sunt proportio dupla, tripla etc., quae vocantur a Philosopho “relationes terminatae”. Vel secundo fundantur in denominationis generalibus quantitatis aut numeri, quae vocantur “relationes interminatae”, ut multiplicitas, maioritas et huiusmodi. Aequalitas autem, similitudo vel identitas fundantur super unitate. Et haec est prima species relationum secundum <f. 120v> Philosophum.

Sed aliae sunt relationes fundatae in potentiis activis actione reali, et talium relationum aliquae fundantur in potentiis activis sine quibus stat huiusmodi relationes esse sed non simpliciter fieri, nisi tales potentiae processissent, eo quod subiecta huiusmodi potentiarum non sunt activa secundum tales potentias nisi secundum tempora determinata, et tales non insunt nisi ratione actionum praeteritarum, cuiusmodi sunt paternitas et filiatio, quae fundantur in potentia generativa patris et forma complexion-

ali suae prolis; et impossibile est ista poni nisi ponatur paternitas. Stat tamen paternitatem esse cum hoc quod pater non sit amplius sufficiens ad generandum. Et fortassis talis est relatio ponenda inter facturum et passurum, quae requirit futuritionem huiusmodi activae potentiae vel passivae.

Sed aliae sunt relationes fundatae in potentiis activis secundum quas subiecta pro omni tempore suae periodi nata sunt esse activa, cuiusmodi est contrarietas inter ignem calidum et aquam frigidam. Et sic est de aliis qualitatibus sensibilibus. Et secundum aliquos est specialis habitudo inter agens et patiens, quam dicunt esse occultam, quae non inest nisi cum actione et passione quam ponunt causari ab influenza caeli, propter quam habitudinem contrarium agit in unum contrariorum coextensorum et non in aliud, quamvis conformis sit applicatio utrobique.

Sed aliae sunt relationes fundatae in talibus potentiis per respectum ad actiones possibles, qualis est inter calefactivum et calefactibile, combustivum et combustibile; et tales, quamvis fundentur in potentiis absolutis, sive naturalibus sive artificialibus, cuiusmodi est potentia sarrae ad secandum, tamen ad hoc quod sint non requirunt pro eodem tempore existentia extremorum. Ideo vocantur ab aliquibus “relationes rationis” (rationum *ms.*). Et haec est secunda species relationum secundum Philosophum.

Sed in tertia specie sunt relationes fundatae in potentiis activis actione spirituali, cuiusmodi relationes sunt <f.121r> inter sensum et sensibile, et inter intellectum et intelligibile, et inter habentem scientiam et scibile. In talibus enim non est aliquid reale et sensibile inductum per transmutationem sensibilem in passum, sed sensibile respectu sensus se habet in ratione quasi mensurae respectu sensationis, eo quod virtus apprehensiva non agit in comprehensum, sed comprehensum per suum modum agendi species per angulos mensurat sensationem. Et conformiter intelligibile vel scibile habens se in ratione obiecti quo ad intellectum mensurat modum sciendi intellectus. Unumquodque enim, secundum Philosophum, <II> *Metaphysicae*, sicut habet de esse ita habet conformiter de cognosci; et ideo formae abstractae sicut sunt maxime entia, sic sunt maxime scibilia, et sic perfectio scientiae ceteris paribus mensuratur a scibili, ut aliquis est modus quo scio Sortem esse per sensum, alius quo scio nihil simul esse et non esse per intellectum, alius quo scio per demonstrationem quod omnis triangulus habet tres etc., alius quo scio per experientiam quod omnis scammonia est caloris eductiva, alius quo scio topice quod anima mea est incorruptibilis, alius quo scio per memoriam me vidisse Sortem, alius quo scio ex testimonio quod Aristoteles fuit, alius quo scio per fidem mundum incepisse esse, alius quo scio de communi cursu naturae solem cras oriturum, et alius quo scio per signa pronosticantia pluviam fore venturam - qui omnes modi sciendi capiuntur ex diversitate scibilis mensurantis scientiam. Ideo dicit

Aristoteles quod haec tertia species relationis est inter mensuram et mensuratum. Habitudo ergo inter sensum et sensibile, sicut et habitudo inter habentem scientiam et scibile, est relatio tertii modi. Et in istis est semper una relatio realis et alia correlatio est rationis relatio. Est enim relatio rationis quae non requirit substantiam pro subiecto nec (nihil *ms.*) pro obiecto, vel secundo quae non requirit ad sui esse obiectum in actu, aut fundamentum absolutum in subiecto primo in quo fundatur. Scientia quamvis dicat <f.121v> possibilitatem huiusmodi fundamenti in obiecto, videlicet scibile, dicitur relative ad habentem scientiam, scilicet scientem. Et constat quod scibilitas non requirit in obiecto fundamentum aliquod absolutum; requirit tamen fundamentum absolutum possibile in obiecto. Non enim esset scibile nisi posset esse qualitas vel intentio istius in anima. Potest etiam scibilitas esse in scibili, quamvis sciens ipsam (ipsum *ms.*) data<m> scientia<m> non esset. Et ita de sensu et sensibili. Sciens autem in hoc quod habet scientiam quae dependet a scibili habet in se relationem quae est habitudo ipsius ad scibile fundata in scientia, quod non stat esse sine scibili et scientia, quia quod non est non scitur. Et patet diversitas inter hanc speciem et alias.

Ulterius notandum quod aliqua sunt nomina quae significant per se relationes cum quibusdam circumstantiis superadditis de quibus praedicatur iste terminus 'relatio' praedicatione per accidens, ut per accidens amicitia est relatio, quia amicitia dicit ultra benevolentiam, quae est relatio, mutuam cognitionem eiusdem; est enim amicitia amici ad amicum benevolentia cum mutua cognitione eiusdem. Sic enim describit Philosophus amicitiam, dicendo quod amicitia est mutua benevolentia amici ad amicum in contrappassis non latens. Foret tamen eadem benevolentia corrupta cognitione mutua vel non existente; sed tunc non foret amicitia.

Et sic dicunt aliqui de paternitate et fraternitate, quod dicunt ultra identitatem specificam activam causationem originis; ita quod paternitas est identitas specifica parentis ad prolem, quae identitas mansisset -ut dicunt- si datus filius fuisset ab alio parente productus; sed tunc non fuisset paternitas. Posset tamen dici, sicut prius, quod paternitas fundatur in potentia generativa patris et complexione radicali seu forma complexionali suae proles, cum virtus individuata a patre decisa in semine sit per se causa individuans istam complexionem seu formam complexionalem, ita quod si fuisset generatus ab alio, sicut abuisset aliud semen pro suo principio, ita abuisset aliam complexionem individuaalem in numero. Et conformiter est dicendum de aliis relationibus et de distantia <f.122r> corporis ad corpus fundata in situ, et prioritate vel superioritate quo ad situm. Similiter prioritas temporis fundatur in tempore, et ita de aliis.

Et patet quod differentia unius puncti ad alium, si in puncto aliqua talis ponitur quae non est subjective in substantia punctuali, non est ratio per se in genere; et sic de relationibus respectuum et aliorum accidentium. Tales tamen relationes, cum sint relationes rationis, sunt semper per reductionem in genere relationis.

Verumtamen, sicut quantitas est per se quanta ita ratio, si refertur, est per relata sine accidente aliquo sibi inhaerente, ut quibusdam placet. Melius tamen dicitur quod ratio, cum per accidens refertur ad aliam conveniente secum in specie quam stat esse sine illa, ita est dare accidens per quod ad talem refertur, ut ista similitudo vel convenientia specifica forsitan aliquo accidente refertur ad convenientiam specificam inter alias relationes istis impertinentes. Et sic sunt infiniti tales respectus. Ratio tamen ad suam correlationem per se refertur sine relatione distincta, cum una non stat esse sine alia. Et hoc est semper verum de relatione reali.

Ultimo notandum quod multipliciter dicuntur aliqua relativa, ut dicit Philosophus, V *Metaphysicae*. Aliqua enim sunt relativa secundum dici cuiusmodi sunt quaecumque res ad alias relatae. Sed alia sunt relativa secundum esse. Et hoc dupliciter: vel quia sunt entia per se in genere quae in suis descriptionibus includunt respectus, cuiusmodi sunt actio, passio, ubi, quando, positio et habitus; immo scientia, virtus, vitium et aliae qualitates de prima specie qualitatis, ad quas, secundum Philosophum VII *Physicorum*, non potest esse motus, eo quod sunt ad aliquid. Sed secundo modo sunt aliqua relativa secundum esse eo quod sunt aggregata per accidens ex substantiis et suis per se relationibus. Et talia non sunt per se in genere, ut aggregatum ex patre et sua paternitate essentialiter respicit aggregatum ex sua prole et sua correlatione, quae est filiatio. Aliquando etiam vocantur relativa res quae natae sunt alias res ad invicem referre, ut homo vel anima; sed iste sensus <f.122v> est pro nunc impertinens, sicut et sensus grammaticorum de signis relativis.

Istis suppositis descendendum est ad expositionem textus Aristotelis. Dicit ergo Philosophus quod ad aliquid (id est: relativa) dicuntur quaecumque dicuntur hoc ipsum quod sunt (id est: secundum esse eorum) aliorum (id est; ad aliud sub habitudine genitivi casus) vel quomodolibet aliter ad aliud (id est: vel sub habitudine cuiuscumque alterius casus), ut maius dicitur illud quod est respectu alterius. Aliquo enim maius dicitur et duplum dicitur illud quod est secundum esse suum respectu alterius, quia alicuius duplum dicitur. Similiter autem et alia quaecumque huiusmodi sunt.

Sed notandum, secundum Commentatorem, XII *Metaphysicae*, commento 24°, quod inter omnia genera entium est ratio minimae entitatis, et sic a nobis de difficillimo cognoscibilis, cum eius essentia sit in maxima dependentia. Ita quod valde obscure et ambigue loquuntur omnes antiqui exposi-

tores de relatione . Ideo Aristoteles, ut inducat nos in cognitionem pro nobis notius, tractat de rebus relatis et terminis relativis, ut ex eorum notitia perveniamus in cognitionem relationis. Unde et in principio capituli nominat Aristoteles habitudinem generis supremi relationis termino composito ex praepositione cum suo casuali, innuendo per hoc relationem esse modicae entitatis, sicut et praepositio, inter omnes partes orationis, potissime significat circumstantiam quae est minimae entitatis, cum dicitur “ad aliquid” etc.

Ubi secundo notandum quod iste terminus ‘ad aliquid’ potest capi adverbialiter, ita quo didem sit dicere “ad aliquid dicuntur” et “relative dicuntur” etc.; vel secundo potest capi concretive pro isto termino ‘relativum’, et tunc idem est “ad aliquid dicuntur” etc. et “relativa” etc., ad sensum expositum; et tertio potest capi pro genere supremo relationis abstractive, ita quod idem sit dicere “ad aliquid dicuntur” et “relationes dicuntur”, et sic non sumitur in proposito, sed solum primo modo vel secundo. Et ut Aristoteles daret intelligi quod vera relatio non est solum in unico extremo fundata, sed in duobus, sine quibus non est illa relatio intelligibilis, ideo dicit pluraliter “talìa dicuntur ad aliquid”, et <f.123r> secundo, ut innuat quaecumque duo correlata convenire in una relatione, dicit singulariter “hoc ipsum quod sunt dicuntur aliorum”, ubi est regimen ex vi synecdoches, ita quod sit sensus: talìa dicuntur hoc ipsum quod sunt aliorum, id est: secundum hoc ipsum quod sunt dicuntur aliorum. Sicut idem est “tu es albus dentes” et “tu es albus secundum dentes”. Et tertio, ut comprehendat omnem habitudinem casualem sub qua unum relativorum est ad aliud dicibile, ponit sub disiunctione quod aliorum dicuntur vel quomodolibet aliter ad aliud.

Potest tamen haec notificatio, quamvis nec fuerit descriptio nec definitio, convenire omnibus relativis, ita quod sit sensus: “omnia talìa dicuntur relativa quae secundum aliquod suum esse sive fundamentaliter (fundat^{er}) sive formaliter dicuntur relative ad aliud sub habitudine genitivi casus seu cuiuscumque alterius casus” - ut res alba dicitur fundamentaliter per albedinem similis alteri albo, sed formaliter dicitur similis per similitudinem. Et exemplificat Aristoteles primo de relativis secundum dici in exemplis enumeratis, quae exempla etiam trahi possunt ad relativa secundum esse secundo modo dicta, quae dicuntur relativa sub habitudine genitivi casus. Sed consequenter ponit exempla de relativis secundum esse primo modo dictis, cum dicit: “Aut vero etiam et haec ad aliquid dicuntur (id est: relativa), habitus, affectus, disciplina, sensus, positio”. Haec enim omnia quae dicta sunt videntur includere respectum in sua descriptione, ut habitus dicit dispositionem inclinantem ad opus quod natum est procedere ab eodem, vel potest hic habitus sumi pro praedicato ultimo; affectus est accidens faciliter mobile a subiecto, <et> sic dicit mobilitatem quae est respectus rationis; disciplina dicit qualitatem sub ra-

tione qua est in discipulo; sensus vero dicit dispositionem organi ad sentiendum, et sic dicit respectum ad actum; et positio dicit ordinationem partium in comparatione ad extrinsecum - de quibus magis confuse posterius dicetur.

Secundo exemplificat de relativis <f.123v> quae dicuntur ad invicem sub habitudine cuiuscumque alterius casus, cum dicitur: “vel quomodolibet aliter”. Ut mons dicitur respective magnus in comparatione ad montem minorem sub habitudine accusativi casus, et simile dicitur relative ad sibi simile sub habitu

dine dativi casus, et ita de omnibus aliis. Et quia in exemplorum significatione dictum est positionem esse ad aliquid, manifestat hic consequenter quae sunt species et quae non. Accubitus autem et statio et sessio sunt res relativae secundum esse primo modo dictae, cum sint positiones. Positio enim ad aliquid est, sicut exemplificatum est, sed sedere, iacere et stare non sunt positiones, sed res denominative dictae a positionibus enumeratis. Sumuntur enim orationes infinitivae aliquando concretive convertibiliter cum suis participiis, ut hic, aliquando abstractive pro re verbi, ut ‘legere est bonum’ (id est: lectio est bona).

<De proprietatibus relativorum>

Inest autem. Haec est secunda pars huius capituli, in qua ponuntur certae proprietates relativorum et relationum, quarum prima communis solis rebus relativis est quod rebus relativis inest contrarietas. Probatur sic: nam virtus et vitium sunt contraria et utrumque istorum est res relativa; et disciplina est ignorantiae contraria.

Sed notandum quod non loquitur hic Aristoteles de relationibus, nec de oppositione relativa. De relationibus quidem non loquitur, cum virtus et vitium non sunt relationes, nec etiam opponuntur relative, sed contrarie, quia oppositio contrarietatis, ut dicitur posterius, primo reperitur solum inter formas positivas absolutas. Sed hic loquitur de rebus relativis secundum esse primo modo dictis, cuiusmodi sunt virtus et vitium, cum utrumque dicit habitum inclinabilem vel inclinabilem ad opus cum circumstantiis ut oportet vel aliter quam oportet. Non enim virtus, ut huiusmodi, denominatur respective ad vitium nec e contra, sed utrumque in eius denominatione vel descriptione includit respectum ad opus. nec sequitur ex isto quod non sunt accidentia absoluta, cum non dependeant objective ab aliquo quod non est eorum subiectum primum vel eius causa - et hoc <f.124r> satis est ad esse accidentis absoluti, ut dictum est supra de distinctione accidentis absoluti et respectivi. Potest enim homo habere habitum inclinabilem ad opera liberalitatis exercenda in comparatione ad suas facultates, qui habitus est liberalitas, etsi de facto nec operetur nec facultates habeat. Virtus ergo et vitium opponuntur contrarie et non relative, sicut patebit capitulo de oppositis. Et ideo quando Aristoteles dicit quod inest contrarietas in relatione, ponitur abstractum pro concreto, cum aliter exempla non concordarent, et est sensus: inest contrarietas rebus relativis, vocando res relativas res quae in suis descriptionibus includunt respectus, sicut faciunt virtus et vitium. Verumtamen non omnibus rebus relativis inest contrarietas, cuiusmodi sunt aggregata per accidens ex subiectis relatis et suis correlationibus, quae sunt relativa secundum esse secundo modo dicta. Et talia significantur communiter per nomina concreta, ut ‘pater’, ‘duplex’, ‘dimidium’, ‘maius’, ‘simile’, ‘aequale’. Possunt enim talia concreta supponere vel pro subiectis quibus insunt tales relationes sub quadam habitudine ad easdem, ut idem est ‘Sortes est pater, duplex’ etc. et ‘Sortes est res cui inest paternitas, duplicitas’ etc. Vel possunt secundo supponere pro talibus aggregatis ex subiectis et talibus relationibus, ut sic dicendo “pater et proles sunt simul natura quo ad consequentiam”, id est aggregatum ex subiecto et sua paternitate est simul quo ad consequentiam cum aggregato ex subiecto et correspondente proleitate.

Et certum est quod talia aggregata per accidens non sunt contraria, loquendo de proprie vel directe contrariis prout contrarietas distinguitur contra alia genera oppositionis. Et ideo dicit Aristoteles quod duplici vel triplici vel similibus, quae sunt aggregata per accidens, non est aliquid contrarium. Vel possunt tales propositiones intelligi cum reduplicatione, <f.124v> ut sit sensus: nihil est contrarium alicui sub ratione qua ipsum est duplex aut triplex; quamvis enim subduplex opponatur relative suo duplici, non tamen est, ut sic, contrarium sibi, et tamen virtuti ut huiusmodi opponitur vitium, et sic non inest contrarietas relativis omni modo dictis, sed solum primo vel secundo.

Notandum tamen quod aliquae sunt relationes per reductionem et indirecte contrariae, ut similitudo et dissimilitudo, quae non opponuntur nisi per (pro *ms.*) reductionem ad sua fundamenta. Non enim est oppositio inter similitudinem in albedine et dissimilitudinem in figura, sed oportet quod fundentur in qualitatibus vel denominationibus oppositis. Et sic per reductionem opponuntur eodem genere oppositionis in quo genere per se opponuntur sua fundamenta. Sed de istis posterius.

Videtur autem. Haec est secunda proprietas communis relativis secundum dici quae (quod *ms.*) sunt substantiae relatae, scilicet quod possunt suscipere maius et minus; et non solum his, sed etiam relationibus, ut simile alteri potest esse maius et minus simile eidem, et inaequale alicui potest esse maius et minus inaequale. Immo, similitudo secundum speciem suscipit et maius et minus, non quia eadem similitudo potest esse nunc magis similitudo et alias minus similitudo aut e contra, sed quod species similitudinis posset inesse secundum diversa tempora [secundum] intensius et remissius eidem individuo. Et ponentes eandem qualitatem per condensationem intendi, ponerent et similitudinem posse intendi; et sic posse fieri maiorem per intensionem sui fundamenti.

Sed non omnes relationes suscipiunt maius et minus. Nam nullae relationes quae fundantur in aliqua denominatione secundum nominationem ab aliqua specie numeri determinata suscipiunt maius et minus, ut duplicitas et triplicitas, et multa conformia. Aliae tamen relationes quae fundantur in denominationibus suscipientibus maius et minus sine denominatione ab aliqua certa specie numeri possunt suscipere maius et minus copulative et non copulativim.

Omnia autem relativa ad convertentiam dicuntur. Haec est tertia proprietas, communis solum rebus relativis tertio modo dictis, aut relativis secundum dici, quibus insunt <f.125r> per se relationes secundum quas mutuo referuntur ad invicem. Est enim sensus quod omnia relativa sic convertibiliter sese respiciunt sub habitudine alicuius casus, ut si servus est tunc est domini servus, et dominus servi dominus, et duplum est dimidii duplum, et dimidium dupli dimidium, et si aliquid est maius tunc est minore maius, et e contra - in quibus omnibus est convertibilis et mutuus respectus relativorum ad invi-

cem secundum habitudinem consimilis casu. Sed aliquotiens differt in aliis relativis, quae mutuo sese respiciunt, sed unum respicit aliud sub habitudine unius casus, et ipsum e contra respicitur ab alio sub habitudine alterius casus, ut si est disciplina tunc est disciplinati disciplina, et si est disciplinatum tunc est disciplina disciplinatum; et conformiter, si est sensus tunc est sensati sensus et si sensatum tunc est sensu sensatum - ubi unum dicitur ad aliud sub habitudine genitivi casus et aliud e contra sub habitudine ablativi casus.

Notandum tamen quod inter disciplinam et disciplinatum non videtur esse per se relatio, cum omnis praedicamentalis relatio habeat substantiam pro subiecto et etiam pro obiecto. Sed multotiens ponuntur talia exempla ad innuendum talia esse res relativas secundum esse secundo modo dictas, vel alias quae referuntur ad invicem per relationem rationis. Habent enim se ad invicem disciplina et disciplinatum, sicut recipiens et receptum. Et quo ad secundum exemplum oportet intelligi sensum ibi ut est sensus in actu, cum aliter non sequitur: est sensus, ergo sensati sensus.

At vero aliquotiens non videbitur converti, id est: quod res relatae mutuo et convertibiliter sese respiciunt nisi convertibiliter fiat assignatio illarum rerum secundum proprietates secundum quas sese respiciunt. Si enim praedicet vel deficiat iste qui assignabit assignando res sine proprietatibus secundum quas sese respicerent, non est convertibilis assignatio. Ut, quamvis ala et avis referantur ad invicem, non tamen respiciunt sese mutuo et convertibiliter ala et avis ut huiusmodi, quia non sequitur: est ala, ergo avis ala - cum multi sunt serpentes alati. Sed bene sequitur <f.125v> ‘est ala, ergo alati ala’. Ideo semper est mutuus respectus et convertibilis si tale res correlatae assignentur cum proprietatibus secundum quas referuntur ad invicem.

Sed aliquotiens forte oportet fingere nomina, ut quando non sunt nomina appropriate imposita quae concretive significant ipsas res relata cum proprietatibus secundum quas referuntur. Ut remus non bene assignatur ad navem tamquam ad suum correlativum ut huiusmodi, cum navis secundum quod navis non refertur ad remum, eo quod multae sunt naves sine remis; ideo non est convertentia navis ad remum secundum quod huiusmodi. Sed forte conveniens erit assignatio si sic assignetur: est remus, ergo rei remitae remus, aut aliquo modo aliter fingendo nomen, cum nomen non sit impositum. Et conformiter assignetur in aliis, ut: caput, ergo capitati caput. Non enim convertibiliter assignetur caput tamquam relatum animali secundum quod animal, cum multa sunt animalis quae non habent capita cuiusmodi sunt ostrea, conchylia et huiusmodi. Et ita correspondentem in aliis oportet invenire nomina per derivationem ab aliis nominibus primo inventis; et tunc facile erit assignare relativa, ut a remo remitum, ab ala alatum et ita de aliis.

Omnia ergo relativa si convenienter assignentur cum proprietatibus secundum quas, ut huiusmodi, sunt correlativa dicuntur ad convertentiam sub habitudine alicuius casus. Sed si cum aliis proprietatibus extraneis assignentur, non convertuntur, etiam si fuerint talia quae cum dictis proprietatibus dicuntur ad convertentiam et habuerint nomina sufficienter imposita. Dummodo tamen assignentur per nomina significantia proprietates extraneas et impertinentes quantum ad correlationem, non erit mutua convertibilitas, ut assignando servum ad hominem aut ad bipedem aut ad aliud tale secundum quod tale non refertur ad servum secundum quod servus non erit conveniens assignatio.

Et ut sciatur quando est conveniens assignatio dat Philosophus generalem regulam quae talis est: <f.126r> “amplius, si unum convenienter assignetur ad aliud tamquam ad suum correlativum ut huiusmodi, tunc, circumscriptis omnibus aliis proprietatibus praeter illas secundum quas assignata sunt, ad invicem referuntur, adhuc unum mutuo respiceret reliquum, ut servus, si assignetur ad dominum circumscriptis omnibus aliis proprietatibus tam domini quam servi, ut esse bipedem vel esse susceptibile<m> disciplinae aut esse hominem, manente tamen quod dominus sit et quod servus sit, adhuc servus mutuo refertur ad dominum et e contra”.

Verumtamen si servus assignetur ad hominem ut huiusmodi patet quod circumscripto ab homine quod sit dominus iam non dicetur ad eum relative servus ut huiusmodi; nam si nihil est dominus nullus est servus. Et conformiter, si tollatur alatum esse ab avi non dicetur avis relative ad ala ut huiusmodi. Ideo semper in talibus oportet assignare correlativa cum suis proprietatibus secundum quas ut huiusmodi referuntur ad invicem, et cum nomina convenientia deficiunt necesse est fingere - sicut dictum est.

Nec debet movere quod aliqui arguunt ex dictis hic quod nulla sunt relativa praeter signa, quia soli termini dicuntur ad invicem sub habitudine alicuius casus. Secundo quia si res essent relativae tunc omnia forent relativa, et per consequens omnia forent in genere relationis. Et tertio quod infinitae essent tales relationes in qualibet re, et per consequens quaelibet res foret infinite perfecta; immo, moto uno omnia moventur, ubique etiam foret generatio et corruptio huiusmodi relationum.

Nam primum non movet, eo quod sicut res dicuntur et significantur per signa, ita dicuntur ad invicem genitive vel dative vel sub habitudine alicuius casus. Secundum potest concedi - supple: quod omnia sunt in genere relationis. Non tamen per se, sed per reductionem sive per accidens; immo, nullum relativum secundum dici vel secundum esse quae non est ipsa relatio est per se in genere relationis, sed sicut solum qualitas est per se in genere qualitatis, et tamen album est per accidens vel per reductionem in genere qualitatis, ita solum relatio est per se in genere relationis, et tamen relativum est in

eodem genere per accidens vel per reductionem. Ad tertium dicitur concedendo quod in qualibet re sunt infinitae relationes, et tamen non plus sequitur ex illo quod quaelibet res sit infinite (infinite *ms.*, et sic *infra*) perfecta quam sequitur quod linea foret infinite perfecta, quamvis conceditur quod habet infinita puncta. Multae enim relationes vel non perficiunt subiectum suum vel infinite modice perficit aliqua subiectum. Non enim omnes relationes eiusdem speciei <f.126v> aequaliter per se perficiunt subiectum, sicut non omnes quantitates in homine aequaliter perficiunt hominem. Nec sequitur: haec relatio vel haec quantitas tante perficit hominem, ergo homo est tante perfectus - cum tunc quilibet homo infinite modice esset perfectus, quamvis alii concedant conclusionem. Et sic haec responsio potest fieri de quantitate vel qualitate aequae sicut de relatione. Probabile enim est solas finitas esse relationes simpliciter (sim^{ter}), quamvis infinitae sunt quo ad nos. Et quo ad aliud additum respondet Aristoteles dicens quod ad relationem non est motus, cum in solis quattuor praedicamentis reperitur motus proprie dicitur. Aequivocando tamen de motu, extendendo nomen ‘motus’ ad omnem acquisitionem alteritatis seu denominationis, non est inconveniens quod moto uno omnia moventur.

Videntur quodam ea quae ad aliquid sunt esse simul natura. Haec est quarta proprietas quae competit relativis secundum esse, prout relativa talia sunt aggregata per accidens ex subiectis correlatis et suis correlationibus.

Sed notandum est ex dictis quod aliqua referuntur ad invicem secundum relationes reales quae essentialiter et mutuo dependent ab actuali existentia suorum extremorum, cuiusmodi sunt simililudo, differentia, paternitas et filiatio et similia, cum suis correlationibus. Ut paternitas patris ad filium essentialiter requirit existentia patris et filii, sicut filiatio prolis ad patrem (prolem *ms.*), et ita de aliis. Sed alia sunt relativa quae mutuo referuntur ad invicem relationibus quae non sic mutuo requirunt existentiam extremorum, nisi secundum esse possibile, cuiusmodi sunt scibile et habens scientiam. Scibilitas enim non requirit existentiam actualem scientis aut scientiae corruptibilis, sed e contra ad hoc quod aliquis sit habitus scientia requiritur quod scibile sit in actu, quia quod non est non scitur, ex I *Posteriorum*. Et ita de sentiente et sensibili.

Et de relativis primi modi iam dictis est semper verum quod sunt simul natura, ita quod si unum sit in actu, tunc et reliquum est in actu. Ut, si aggregatum ex homine et illa paternitate est, tunc aggregatum ex homine et correspondenti filiatione est, et ita de aliis. Sed de relativis secundo modo dictis non oportet quod si unum sit in actu quod reliquum sit in actu. Ideo talia relativa ab aliquibus vocantur “relativa secundum rationem” et suae relationes vocantur ‘relationes rationis’. Sicut enim relationes rationis quae non requirunt actualem existentiam extremorum <f. 127r> aut fundamentum absolutum per